



日本ペイントホールディングス株式会社
2016年度〈平成28年12月期〉
通期決算 補足資料

2017年2月14日

本資料における連結対象期間

		2015年度	2016年度 [※]	2017年度
本資料の 連結対象期間 〈参考値〉	国内	4月—3月	1月—12月	1月—12月
	海外	1月—12月	1月—12月	
制度開示上の 連結対象期間 (決算短信ほか)	国内	4月—3月	4月—12月(9ヶ月)	
	海外	1月—12月	1月—12月	

※本資料における2016年度の業績は、監査を受けていない参考値

Summary

- ✓ 為替影響を吸収し、「増益」達成
- ✓ 売上高営業利益率 15.6% 原価低減活動により中計目標を1年前倒し達成
- ✓ 当期純利益は「最高益」達成、売上高当期純利益率 7.0%
- ✓ 2017年度は増配(年間42円)予定

(億円)

	2015年度 通期 (4月-3月)	2016年度 通期 (1月-12月)	2017年度(計画)	
			上期	通期
売上高	5,357.5	5,140.8	2,650	5,400
営業利益	713.5	800.0	375	810
営業利益率	13.3%	15.6%	14.2%	15.0%
経常利益	746.1	827.8	390	840
当期純利益 [※]	300.2	360.1	155	370

※ 親会社株主に帰属する当期純利益
単位未満は四捨五入(以下同じ)

地域別 売上高&営業利益

(億円)

		2014年度		2015年度		2016年度 (1月-12月)		2017年度(計画)	
		上期	通期	上期	通期	上期	通期	上期	通期
日本	売上高	916.3	1,872.0	862.7	1,742.8	848.6	1,716.1	895	1,810
	営業利益 ^{※1}	122.1	264.1	134.8	291.6	152.1	321.6	155	328
アジア	売上高	216.4	438.7	1,564.6	3,174.0	1,464.5	2,977.5	1,508	3,111
	営業利益 ^{※2}	21.2	45.3	233.9	523.1	259.4	562.0	279	577
米州	売上高	120.2	257.9	163.1	331.6	168.6	321.7	177	344
	営業利益	11.8	26.9	25.0	51.8	30.2	51.5	31	59
その他	売上高	19.4	37.2	42.3	109.1	67.2	125.5	70	135
	営業利益	0.9	0.7	0.4	-9.0	-1.3	-3.7	1	2

※1 海外グループ会社配当を除く

※2 アジア事業連結によるのれん・無形固定資産償却前(2015年度上期から/2016年度実績 上期:66.1億円、通期:128.6億円、2017年度計画 通期121.3億円)

事業別 売上高

(億円)

	2015年度 通期	2016年度 (1月-12月) 通期	2017年度(計画)	
			上期	通期
自動車用	1,387.6	1,393.8	747	1,491
汎用(建築・重防食用)	2,533.5	2,368.8	1,183	2,481
工業用	682.8	682.9	344	695
その他(船舶・自動車補修用等)	579.7	514.9	280	541
塗料事業合計	5,183.6	4,960.4	2,554	5,208
ファインケミカル事業	173.8	180.4	96	192
合計	5,357.5	5,140.8	2,650	5,400

				(億円)			
〈資産の部〉				〈負債純資産の部〉			
	2015年 3月末	2016年 3月末	2016年 12月末		2015年 3月末	2016年 3月末	2016年 12月末
流動資産	3,417	3,596	4,129	流動負債	1,670	1,736	1,879
有形固定資産	1,009	1,043	1,077	固定負債	538	501	543
無形固定資産	3,181	2,832	2,577	負債合計	2,208	2,237	2,422
投資その他の資産	500	443	497	株主資本	4,655	4,750	4,969
資産合計	8,107	7,915	8,280	その他の包括利益累計額	143	-55	-236
				新株予約権	-	0	1
				非支配株主持分	1,101	982	1,123
				純資産合計	5,899	5,677	5,858
				負債純資産合計	8,107	7,915	8,280

(億円)

	2014年度		2015年度		2016年度 [※]	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
営業活動による キャッシュ・フロー	145.8	344.2	137.1	631.0	351.7	779.2
投資活動による キャッシュ・フロー	-20.7	-869.7	-72.6	-53.1	-36.9	-427.0
フリー・キャッシュ・フロー	125.1	-525.5	64.5	577.9	314.8	352.2
財務活動による キャッシュ・フロー	-112.4	853.0	-43.9	-247.0	-65.3	-85.8

※ 対象期間は日本4月－12月、海外1月－12月

設備投資・減価償却費・研究開発費・有利子負債

		2014年度		2015年度		2016年度 ^{※2}		(億円) 2017年度 (計画)
		上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期
設備投資	有形固定資産	21.7	46.4	89.5	169.8	91.1	172.9	—
	無形固定資産	1.6	4.9	8.2	20.5	14.4	37.3	—
	合計	23.3	51.3	97.7	190.3	105.6	210.2	165
減価償却費	有形固定資産	25.2	51.5	46.1	94.4	40.7	74.9	—
	無形固定資産	4.1	7.5	33.0	67.4	31.3	60.6	—
	合計 ^{※1}	29.3	59.0	79.1	161.8	72.0	135.5	150
研究開発費		28.5	59.9	67.6	151.8	65.6	130.2	125

※1 のれん償却を含む減価償却総額は 2015年度通期 265.3億円(4月-3月実績値)、2016年度通期 228.9億円、2017年度通期(計画) 240億円

※2 対象期間は、日本4月-12月、海外1月-12月

	2014年度	2015年度	2016年度
	3月末	3月末	12月末
短期借入金	108.7	195.8	295.5
1年内長期借入金	2.4	9.6	9.5
長期借入金	26.1	16.8	34.6

主要指標

	2014年度		2015年度		2016年度 ^{※2}	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
ROE (%)	-	※1 9.7	-	6.3	-	7.4
自己資本比率 (%)	63.3	59.2	58.2	59.3	58.8	57.2
総資産経常利益率 (%)	-	8.7	-	9.3	-	9.5
包括利益 (億円)	154.6	※1 449.7	251.0	242.8	-366.4	315.2
純資産額 (億円)	2,184.5	5,899.2	5,843.4	5,677.5	5,255.6	5,857.6
総資産額 (億円)	3,238.1	8,107.3	8,228.1	7,914.6	7,357.2	8,280.0
現金及び現金同等物の期末残 (億円)	452.2	787.0	809.6	1,082.7	1,225.6	1,345.2
1株当たり純資産額 (円)	786.0	1,496.2	1,492.4	1,464.1	1,347.9	1,475.9
1株当たり純利益 (円)	59.9	※1 117.0	41.4	93.6	51.8	108.5
株価収益率 (倍)	-	6.77	-	26.68	-	29.36

※1 段階取得差益(特別利益) 1,488億円を除いて算出

※2 対象期間は日本4月-12月、海外1月-12月

株主還元指標

〈配当金額・配当性向〉

	2014年度		2015年度		2016年度 ^{※3}		2017年度(計画)	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	上期	通期
年間配当金額(円/株) ^{※1}	10	22	15	35	20	40	20	42
配当性向(%)	-	^{※2} 18.8	-	27.8	-	29.1	-	29.2

※1 2015年度上期(中間配当)からIFRSベースの当期純利益から配当額を算出

※2 2014年度の配当性向は段階取得差益(特別利益)1,488億円を除き算出

※3 対象期間は日本4月-12月、海外1月-12月

〈EPS〉

	2014年度		2015年度		2016年度 ^{※3}		(円/株)	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期		
J-GAAP	59.9	117.0	41.4	93.6	51.8	108.5		
IFRS ^{※4}	-	120.9	57.3	125.9	66.7	137.6		

※4 (当期純利益+のれん償却費)÷期中平均株式

為替換算レート(期中平均)・原材料市況

＜P/L換算レート(期中平均)＞

	2014年度		2015年度		2016年度		2017年度 想定
	上期	通期	上期	通期	上期	通期	通期
円/米ドル	102.2	106.4	120.5	121.0	111.8	109.4	110.0
円/人民元	16.6	17.2	19.4	19.2	17.0	16.4	15.5

＜B/S換算レート(期末)＞

	2014年 12月末	2015年 12月末	2016年 12月末
円/米ドル	120.6	120.5	116.5
円/人民元	19.4	18.3	16.8

＜原材料市況＞

	2014年度		2015年度		2016年度		(円/KL) 2017年度 想定
	上期	通期	上期	通期	上期	通期 ^{※2}	通期
国産ナフサ価格 ^{※1}	70,400	63,100	48,000	42,800	31,400	32,300	35,000

※1 当社推定

※2 上期は4月-9月、通期は4月-12月の国産ナフサ価格、1月-12月の国産ナフサ価格は32,800円

塗料関連市況

〈塗料出荷・生産数量〉

(万t)

	2014年度		2015年度		2016年度	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
塗料出荷数量(日本) ^{※1}	84.6	171.4	86.6	175.6	86.2	148.6
塗料生産数量(中国) ^{※2}	771	1,648	779	1,710	836	1,684

※1 出所:日本塗料工業会 2016年度通期の対象期間は、1-11月

※2 出所:中国国家统计局 2016年度通期の対象期間は、1-11月

〈自動車生産台数^{※3}〉

(万台)

	2014年度		2015年度		2016年度	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
日本	478	958	445	919	449	920
中国	1,179	2,373	1,210	2,457	1,287	2,812
北米(米・加・墨)	874	1,723	895	1,777	922	1,808
タイ	95	188	93	191	99	194

※3 出所:日本・北米・中国は日本自動車工業会、タイはタイ工業連盟

〈その他の市況・日本〉

	2014年度		2015年度		2016年度	
	上期	通期	上期	通期	上期	通期
新設住宅着工(万戸) ^{※4}	44.1	88.1	47.2	92.1	46.3	96.7
建設機械生産台数(万台) ^{※5}	21.0	41.9	18.8	36.8	17.8	※7 32.8
工作機械生産台数(万台) ^{※6}	5.3	11.0	5.2	10.3	3.6	※7 6.3

※4 出所:国土交通省発表 ※5 出所:日本建設機械工業会

※6 出所:日本工作機械工業会 ※7 対象期間は、通期:1月-11月

<ご参考>2017年度のIRスケジュール

日時		イベント名	場所
2017年2月27日(月)	15:30	機関投資家様向け説明会	トラストシティ カンファレンス丸の内
2017年4月21日(金)～	-	サイレント(沈黙)期間	-
2017年5月12日(金)	15:30	1Q決算発表	ホームページ
	18:00 (仮)	1Q決算 テレフォンカンファレンス	-
2017年7月18日(火)～	-	サイレント(沈黙)期間	-
2017年8月8日(火)	15:30	2Q決算発表	ホームページおよび 大阪取引所
	18:00 (仮)	2Q決算 テレフォンカンファレンス	-
2017年8月28日(月)	15:30	機関投資家様向け説明会	トラストシティ カンファレンス丸の内
2017年10月24日(火)～	-	サイレント(沈黙)期間	-
2017年11月14日(火)	15:30	3Q決算発表	ホームページ
	18:00 (仮)	3Q決算 テレフォンカンファレンス	-
2018年1月24日(水)～	-	サイレント(沈黙)期間	-
2018年2月14日(水)	15:30	通期決算発表	ホームページおよび 大阪取引所
	18:00 (仮)	通期決算 テレフォンカンファレンス	-



本資料は、作成時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、リスクや不確実性を含んでおります。従いまして実際の業績等は、これらと異なる可能性があります。万一この情報に基づいて被ったいかなる損害につきましても当社および情報提供者は一切責任を負わないことをご承知おきください。